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1. Úvod

Dědická daň patřila do příjmové stránky státního rozpočtu už od doby starověkého

Řecka. Tehdy se jednalo o daň, jejímž cílem, spolu s ostatními daněmi, bylo získat do-

statek prostředků na financování válek, obrany a celkový chod státu. Později v roce

1759 byla tato daň zavedena i na českém území, aby dopomohla vládě shromáždit fi-

nance po dlouhé sedmileté válce Rakouska s Pruskem.

V současnosti nejsou její funkce a význam tak rozsáhlé. Nyní se jedná spíše o daň

doplňkovou, která nepřináší do státní pokladny významný výnos. Avšak její úloha

v daňových systémech jako nástroj sociální politiky je nezastupitelná.

Pro porozumění tomu, co dědická daň znamená, jak ji řadíme, jaké z ní máme užitky

a povinnosti, se o ni stručně zmíním v několika větách daňové teorie. Daňová teorie se

skládá z mnoha pojmů, díky kterým dokážeme porozumět systému daní, rozlišit ho a

utřídit. Pro účely specifikace dědické daně je proto rozhodující si některé tyto pojmy

připomenout.

Dědická daň je svou významností ve světě hodně diskutovaná. Existuje na ní několik

názorů. Mým cílem je zhodnotit užitečnost daně, zjistit úpravu dědické daně v České

republice a Velké Británii, porovnat způsob zdanění a na těchto základech vytvořit ná-

vrhy, které by zvyšovaly daňovou spravedlnost, omezily rostoucí daňové úniky, a tak

zvyšovaly příjmovou stánku veřejného rozpočtu.
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2. Definice daně

Daň obecně charakterizována podle publikace Květy Kubátové Daňová teorie a poli-

tika jako příjmová složka veřejných rozpočtů (státního, municipálního nebo v některých

zemích jako složka rozpočtů vyšších stupňů územních samospráv). Daň má určité spe-

cifické vlastnosti, kterými se liší od příjmu (např. půjčka, poplatek). Kniha Daňová

teorie a politika zařazuje a vysvětluje tyto pojmy takto:

 povinnost platit, která je ze zákona určena,

 dále neekvivalentnost,

 neúčelovost,

 nenávratnost

 pravidelnost.

Daň je peněžní částka, kterou odvádí do veřejného rozpočtu právnická či fyzická

osoba v případech uloženým zákonem.

Neekvivalentnost lze charakterizovat jako námi vloženou částku do veřejného roz-

počtu, která není zaručena žádnou protihodnotou v náš prospěch ve stejné výši. Větši-

nou to bývá tak, že občané, kteří více přispívají do státního rozpočtu, méně dostávají a

naopak.

Neúčelovost daní, je vlastnost, která poplatníkovi nedává žádnou informaci o užití

jím uhrazených daní. Veškeré daně, až na výjimky, se shromažďují do jednoho přísluš-

ného rozpočtu, odkud plynou do oblastí, kde je jich potřeba.

Nenávratností daní je obecně myšleno, že poplatník daně nemá žádný konkrétní ná-

rok na odevzdané peníze do veřejného rozpočtu. Pokud peníze ve výši stanovené záko-

nem jednou odevzdáme do veřejného rozpočtu, nemůžeme je vymáhat zpět, i přes naše

přesvědčení, že nebyly prospěšně využity.

Pravidelnost daní rozumíme stále se opakující v pravidelných intervalech.

Dědická daň splňuje všechny daňové vlastnosti až na poslední zmíněnou, a to pravi-

delnost. Dědická daň se pravidelně neopakuje, jde pouze o jednorázovou daňovou plat-

bu do státního rozpočtu. Dědění není běžně opakovaná činnost, ale většinou se jedná o

úkon jednou za život. Můžeme tedy polemizovat, jestli se jedná o daň či jiný státní pří-

jem. Pokud ovšem porovnáme půjčku, daň a poplatek, můžeme říci, že dědění se, až na
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vlastnost pravidelnosti plně shoduje s vlastnostmi daní, proto tedy považujeme daň dě-

dickou za daň.
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3. Dědická daň

3.1. Zařazení dědické daně do systému daní

Daně jsou podle svých charakteristik tříděny podle určitých hledisek. Jedno

z nejzákladnějších hledisek třídění daní je dělení na daně přímé a nepřímé. Toto dělení

uvádí kniha Lexikon - daňové pojmy od autora Václava Boňka a kolektivu. Zde se dělí

daně podle techniky výběru daní. Mezi daně přímé se pak řadí takové daně, které hradí

poplatník ze svého příjmu a které poplatník uhradí samostatně. Kdežto u daní nepří-

mých je výběr daní zahrnut už v ceně výrobku čili poplatník daň zaplatí bez žádných

jakýchkoliv plynoucích povinností přiznání k dani. U dědické daně je poplatník povi-

nen podat daňové přiznání, na jehož základě správce daně vyměří výši daně. Poplatník

je tedy povinen uhradit daň samostatně, proto se dědická daň zařazuje do daní přímých.

Další třídění daně, které zde uvedu, vychází z knihy Daňová teorie a politika od au-

torky Květy Kubátové. Daň se zde dále třídí podle veličiny, z které se daň vybírá. Mezi

hlavní veličiny patří daně z důchodu, ze spotřeby a z majetku. Předmět dědické daně je

vždy majetek (movitý, nemovitý), tudíž dědická daň, tříděná podle předmětu, patří

k daním z majetku. Nabyvateli majetku po smrti zůstavitele vzniká dědické právo buďto

na pozůstalost nebo na poměrný podíl z ní. Předmět dědické daně může být dvojího

typu. Buď to přímo z pozůstalosti, čímž se rozumí veškerý majetek převáděný na ná-

stupce jedním zemřelým, nebo z dědictví, které se chápe jako určitý podíl pozůstalosti,

který převezme jeden nástupce.

Bližší specifikace předmětu dědické daně jsou různé stát od státu. V dalších kapito-

lách upřesním předmět dědické daně v současném zdanění v České Republice a ve Vel-

ké Británii.

V publikaci Daňový systém v ČR označuje Lenka Láchová a Alena Vančurová před-

mět daně vyjádřený v měrných jednotkách jako základ daně. Základ daně může být sta-

noven buďto v peněžních jednotkách, nebo fyzikálních jednotkách. U daně dědické je

předmětem vždy bezúplatné nabytí majetku vyjádřeno cenou tohoto majetku.

Podle vztahu k platební schopnosti poplatníka se třídí daně na osobní a in rem. Daně

majetkové se stylizují do daní in – rem a to proto, že majetkové daně při výběru neberou

ohled na schopnost poplatníka shromáždit bohatství, a tak uhradit svoje závazky (= pla-

tební schopnost). Takto můžeme charakterizovat zařazení dědické daně ve Velké Britá-

nii i v České republice.
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Pro samotný výběr daně musí ještě stát určit nějaký algoritmus (sazbu), podle které

se ze základu daně stanoví částka daně. Dědická daň používá sazbu relativní. Tato sazba

se ještě upravuje na proporcionální, progresivní, někdy na negativní regresivní podobu

sazby. Proporcionální sazba daně spočívá ve stejné lineární sazbě pro všechny příjmy.

Progresivní sazba pak bere ohled na velikost příjmu. Čím větší příjem, tím více sazba

zdanění roste. Takto určitým způsobem vyrovnává největší rozdíly mezi příjmy, a tak

napomáhá nastolit spravedlnost v daňových systémech.

Vzhledem k tomu, že dědická daň je jeden z nástrojů daňového principu spravedl-

nosti, je potřebné vést diskuze, jaká podoba relativní sazby je pro dědickou daň nej-

vhodnější. V České republice je sazba v podobě progrese, kdežto ve Velké Británii je

sazba zavedena na dědickou část daně v podobě lineární.

Částka dědické daně vytvořena ze základu daně pomocí progresivní sazby, je ještě

upravena z hlediska administrativního zjednodušení. Z důvodu nulového či nepatrného

významu zdanit malé dědictví, se uplatňují nezdanitelné minimální částky, které jsou

stanoveny v zákoně a které dědic nemusí přiznávat ke zdanění.

Další třídění, o kterém je zapotřebí se zmínit je institucionální třídění. Toto třídění se

nejčastěji používá k porovnání zdanění se zahraničím. Mezi nejvýznamnější třídění patří

třídění OECD. Toto třídění je důležité z hlediska státních rozpočtů, ke sledování hrubé-

ho domácího produktu a ostatních makroekonomických agregátů. Třídění OECD zahr-

nuje několik konstrukcí daní zároveň - podle předmětu zdanění, podle účelu, podle sub-

jektu, pravidelnosti, zda daně platí domácnosti nebo podniky. Dědická daň tady zastu-

puje místo pod skupinou 4000 Daně majetkové, položku 4300 Daně z pozůstalostí, dě-


[…]


Oproti stávající úpravě dědické daně je měněna i doba přechodu daňové povinnosti

na dědice, která nastane v účinnost rozhodnutím soudu, nikoli z předcházejícího ustano-

vení smrtí zůstavitele.

Dědická daň a darovací daň v předpokládané úpravě zahrnutá pod daň z příjmu, se

upravuje (stejně jako daně z příjmů) na úrovni mezinárodních bezplatných převodů po-

mocí stanovených mezinárodních smluv. Česká republika se pro jejich uzavírání roz-

hodla využít zejména modelovou smlouvu OECD (Model Tax Convention on Income

and Captel) a modelovou smlouvu OSN (United Nations Model Double Taxation Con-

vention between Developed and DevelopingCountries). Tyto smlouvy jsou velmi důle-

žité pro zamezení dvojího zdanění a nová úprava daně z příjmů je stanovena tak, aby

všechny pravidla splňovala.
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Teze, která podpírá tento návrh, je spojitost dědické daně s daní osobní. Tuto hypoté-

zu lze podkládat tvrzením, že u poplatníka dědické daně je možné zohlednit jeho pla-

tební schopnost. Můžeme říci, že z pohledu odlišnosti pojmů pozůstalost a dědictví (dě-

dictví představuje pouze část majetku, která přepadne jednomu dědici), se zde může

projevit vliv platební schopnosti poplatníka.
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10. Závěr

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo porovnat úpravu dědické daně v České re-

publice s úpravou dědické daně ve Velké Británii a podrobně se zabývat návrhy minis-

terstva financí na novou úpravu dědické daně.

V prvních kapitolách práce jsem řešila, zda je dědická daň nutná v daňových systé-

mech, jestli je vůbec potřebné zabývat se otázkou její existence. V kapitole Význam

dědické daně a důvody jejího zdanění (na straně 8-10 bakalářské práce) jsem se ujistila

po podrobném získání odborných informací, že dědická daň, ačkoliv se jedná o daň

s malým výnosem, má charakteristiky, které jsou významné pro zdravé fungování da-

ňových systémů.

Po získání dostatečných informací k porovnání těchto dvou úprav jsem se pokusila

nalézt odlišnosti dědické daně a zjistit její dopady.

Rozdíl týkající se v určení poplatníků, či způsobu sazeb jsem uzavřela za méně pod-

statný z pohledu dopadů na výnosy dědické daně v obou zemích.

Zásadní rozdíl ovšem spatřuji v osvobození, kde podle zmíněných grafů jednoznačně

vychází, že je příčinou klesajícího trendu – jak na počet poplatníků, tak na výnos daně

dědické.

Na základě zjištěných charakteristik úpravy dědické daně Velké Británii, lze říci, že

zdejší úprava dědické daně je konstruována tak, aby zamezila zámožným lidem vytvářet

nadměrné majetky, které nemusí být pro společnost tak docela žádoucí.

Současná úprava dědické daně v České republice je zaměřena spíše na trend postup-

ného osvobozování od této daně, přičemž příbuzné osoby v současnosti daň praktiky

neplatí. Ve své podstatě můžeme říci, že vykazuje trend k jejímu postupnému zániku.

Tento trend je odborníky často kritizován. Velmi se v poslední době apeluje na poli-

tiky, aby se tím zabývali a vytvořili nějaké řešení, které by bylo vhodné jak z odborného

tak z politického hlediska. Ministerstvo financí na základě tohoto podnětu vytvořilo

návrh na úpravu dědické daně.

Pro bližším prostudování tohoto návrhu mohu soudit na základě informací, které

jsem do této doby získala, že z hlediska klesajícího trendu výnosu dědické daně bude

neúčinný a spíše než aby se daň stabilizovala, tak bude mít za následek její zánik, což

v dalším usnesení ministerstvo financí v podstatě chystá. Zařazením dědické daně pod
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daň z příjmů se předpokládá zrušit celý zákon 357/1992Sb., o dani dědické, darovací a

dani z převodu nemovitostí.

Tato navrhovaná úprava je velmi specifická a jak vidíme, žádný kladný výsledek

z hlediska dědické daně mít nebude. Zapříčiní to, že majetkové daně, které slouží

v dnešním daňovém systému jako regulátor největších sociálních rozdílů (v ČR je tato

funkce potlačena) ve společnosti, budou v České republice menší. Zmíním i to, že

z předešlého porovnání charakteristik daní osobních a majetkových se dědická daň řadí

spíše do daní majetkových.
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11. Summary

Main goal of my bachelor’s degree paper was comparative study of contemporary

adjustment of inheritance tax in Great Britain and Czech Republic and herewith connec-

ted prepared plans of Treasury for adjustment of the inheritance tax in CR.

Firstly in my paper I aimed for classification of inheritance tax to the fiscal system.

From this chapter arose that inheritance tax is according to general rules categorized as

property taxes.

In the next part I quoted authors dealing with meaning of inheritance tax. While

studying this topic I concluded that even though inheritance tax contributes with smaller

profit to public budget, it represents very important field in tax systems.

In this paper is present description of historical and contemporary form of inheri-

tance tax in which I tried to compare their present modifications and development.

From these acquired information arise certain general characteristics of the modificati-

ons.

Contemporary form of inheritance tax in the Czech Republic is aimed at liberation

of inheritance tax for kinsmen, whilst the inheritance tax in Great Britain is aimed at

taxing of citizens with vast possessions.

In next chapter I concentrate on newly arising modifications of inheritance tax in

Czech Republic. One of the suggestions includes for example determination of unified

tariff.

Next suggestion that is debated by the Treasury is of categorizing the inheritance

tax to corporate taxes which will be followed by termination of the law 357/1992.Sb.,

whilst liberation of I. and II. Group and unified inheritance tax rate remains.

Key words : inheritance tax, public budget, comparation, Czech republic, Great Britain,

inheritance tax, corporate tax,
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