# Posudek oponenta bakalářské práce

**Autor (jméno, příjmení):** Eliška Bednářová

**Název bakalářské práce:** Komparace dědické daně v České republice a Velké Británii

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Účetnictví a finance

**Oponent bakalářské práce:** Romana Chromá, ing

**Obor profesního působení:** auditor, daňový poradce

## Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 50 %
7. **Práce s literaturou:** 50 %
8. **Formální stránka:** 75 %

## Závěr

**Výsledek:** 76.25 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

K výše uvedené práci mám tyto připomínky: Kapitola 5.1. Historie dědické daně ve Velké Británii. Od roku 1909 do roku 2007, není popsán vývoj dědické daně v GB, přinejmenším v oblasti vývoje sazeb daně došlo k značným změnám. Z tabulka č. 8, lze sice odvodit identifikaci křivek v grafu číslo 2, nicméně bych očekávala, že křivky budou příslušně popsány (ČR a VB). Data k tabulce č. 11 nejsou v případě průměrné mzdy VB přepočítány na Kč, přičemž ostatní údaje jsou uváděny v Kč, nicméně tabulka č. 11 už počítá se srovnatelnými údaji.

### **Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Jaký je poměr výběru daně dědické (v obou státech) ve vztahu k celkovému výběru daní? Co lze z tohoto usuzovat.

*R. Chromá*

*[Handwritten signature]*

Datum: 14. 05. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce: